

Szczecin dn. 12.10.2013r.

W dniach 6 i 7 września 2013r. odbył się w Krakowie a następnie w Sopocie pierwszy w Polsce kurs szkoleniowy Dr Johna Pobanza i Dr Daniela Storino. Tematem zapoczątkowanego w tych dniach cyklu szkoleń jest „Udoskonalony pasywny system samoligaturujący H4 i mechanika leczenia przy użyciu mini śrub”.

Dr Pobanz jest znanym i cenionym lekarzem praktykiem w USA i wykładowcą specjalizującym się w tematyce zakotwienia kortykalnego i pasywnych systemów samoligaturujących. Posiada bardzo duże doświadczenie w leczeniu systemem „Damon”.

Dr Storino obecnie praktykujący lekarz ortodonta w Brazylii, poszukujący najlepszych klinicznych rozwiązań w ortodoncji.

Tematyka kursu obejmowała m.in. przegląd pasywnych i aktywnych systemów samoligaturujących, ich charakterystykę, wady i zalety. Przedstawiono najnowszy (na rynku od marca 2013r.) pasywny system samoligaturujący firmy Ortho Classic – H4 zwracając uwagę na różnice i zalety w stosunku do poprzednich konkurencyjnych rozwiązań. W drugiej części kursu przedstawiono praktyczne kliniczne przykłady zastosowania H4. Cenna nie tylko dla początkujących ortodontów może być przekazana na kursie usystematyzowana wiedza dotycząca m.in. wczesnego zastosowania wyciągów elastycznych (ELSE – Early Light Short Elastics) jak i mini implantów w różnych sytuacjach klinicznych.

Kurs został wzorowo zorganizowany przez firmę Ortho Group Polska przy współpracy z firmą Ortho Classic USA. Wybór jednego z najlepszych w Sopotcie, Hotelu Haffner nie był przypadkowy. Piękna słoneczna pogoda, wysoki poziom sali konferencyjnej i menu zaproponowane przez szefa kuchni spełniło najwyższe wymagania prawie 100-ki uczestników kursu. Szczególnie chciałbym podkreślić doskonałe przygotowanie wykładowców. Ten zgrany duet Dr Pobanza i Dr Storino nie tylko przekazał w przystępny sposób spory zakres wiedzy ale też jednocześnie doskonale bawił zebranych słuchaczy.

W przyszłym 2014 roku zaplanowany jest kolejny kurs w dniach 4-5 kwietnia w Warszawie. Jednym słowem zapowiada się przyjemne z pożytecznym – POLECAM!

Kierownik naukowy kursu

**Dr n.med. Zygmunt Ziemia**

specjalista ortodonta,

[www.ortodonta.szczecin.pl](http://www.ortodonta.szczecin.pl)

